
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA E DELL’INNOVAZIONE IN SANITÀ 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”, e in particolare l’art. 2 comma 1, che 

demanda al Segretario generale l’adozione, nelle more dell’attribuzione degli incarichi ai titolari di 

centro di responsabilità amministrativa, anche ad interim, dei provvedimenti necessari a garantire la 

continuità dell’azione amministrativa delle Direzioni generali; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell’8 aprile 2015, “Individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, nonché 

le altre disposizioni in materia di contabilità generale dello Stato;  

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 concernente il nuovo Codice dei contratti 

pubblici, entrato in vigore a partire dal 1° luglio 2023; 

VISTA la decisione a contrarre del 9 novembre 2023 di indizione di una procedura per l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. 36/2023, del “Servizio biennale di supporto 

agli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) per l’internazionalizzazione della 

ricerca”, il cui valore è stimato in un massimo di € 135.000,00 IVA esclusa;  

TENUTO CONTO dell’Avviso di indagine di mercato del 27 novembre 2023, pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero della salute in data 1 dicembre 2023, finalizzato a individuare un operatore 

economico al quale affidare direttamente il “Servizio biennale di supporto agli Istituti di ricovero e 

cura a carattere scientifico (IRCCS) per l’internazionalizzazione della ricerca”, CIG n. A00D0265D1; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del summenzionato Avviso di indagine di mercato, tutti gli 

operatori economici in possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale, richiesti 

dall’Amministrazione, sono stati invitati a manifestare interesse e a far pervenire, contestualmente, 

una propria offerta tecnico-economica; 

CONSIDERATO, altresì, che la suddetta indagine ha avuto lo scopo di dare luogo a una preliminare 

fase esplorativa dello specifico settore di mercato, non potendo ingenerare negli operatori economici 

alcun affidamento in ordine alla prosecuzione della procedura da parte dell’Amministrazione; 



TENUTO CONTO che il termine assegnato per la presentazione delle manifestazioni con relative 

offerte è scaduto il 15 dicembre 2023, alle ore 12.00; 

TENUTO CONTO che è pervenuta via pec all’Amministrazione, entro il termine previsto, una sola 

manifestazione con relativa offerta, in particolare da parte dell’operatore economico Agenzia per la 

Promozione della Ricerca Europea (APRE) di Roma; 

CONSIDERATO che, ai fini della valutazione della suddetta offerta, si ritiene comunque opportuno 

nominare una Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt. 51 e 93 del D.lgs. 36/2023, che procederà 

all’espletamento delle operazioni di rito attinenti all’esame del rapporto qualità/prezzo, secondo i 

criteri di selezione previsti dall’Avviso, ed alla conseguente proposta di aggiudicazione 

dell’affidamento diretto in questione; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del citato art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023, non possono essere 

nominati commissari: a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di 

aggiudicazione sono stati componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; b) 

coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; c) coloro che rispetto ad uno degli operatori 

economici partecipanti alla procedura si trovano in una situazione di conflitto di interessi, ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 7 Obbligo di astensione del regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62, e dall’omologo art. 7 del Codice di comportamento del Ministero della Salute, di cui al 

decreto del Ministro della Salute del 6 marzo 2015;  

VISTO l’articolo 16 Conflitto di interessi del D.lgs. 36/2023, nel quale, per definire la situazione in 

questione, si fa riferimento al soggetto che, intervenendo a qualsiasi titolo con compiti funzionali 

nella procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni, e 

potendone influenzare in qualsiasi modo il risultato, gli esiti e la gestione, “ha direttamente o 

indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere 

percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione”; 

RITENUTO di individuare, quali componenti della commissione giudicatrice da nominare, 

dipendenti di questa stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

adeguate competenze professionali, anche relativamente alla materia oggetto del servizio da affidare; 

RITENUTO che rispondano a tali requisiti, e dunque di individuare, i seguenti dipendenti: Gaetano 

Guglielmi, direttore dell’Ufficio 3 DGRIC, Rete IRCCS e ricerca corrente; Raffaele CAROLI, 

direttore dell’Ufficio 1 DGRIC, Affari generali; Giuseppe GERVASI, dirigente sanitario con incarico 

nell’ambito dell’Ufficio 4 DGRIC, Programmazione ricerca e bandi per la ricerca finalizzata;  

VISTE le dichiarazioni rese dai menzionati dipendenti, acquisite agli atti dal RUP, circa l’inesistenza 

di cause di incompatibilità e/o di esclusione, nonché di situazioni che comportino l’obbligo di 



astensione per conflitto di interesse, relativamente allo svolgimento dell’incarico di componente della 

commissione di gara nell’ambito della procedura di affidamento; 

RITENUTO di procedere alla nomina della commissione giudicatrice; 

DECRETA 

 

1. nell’ambito della procedura di affidamento diretto del “Servizio biennale di supporto agli Istituti 

di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) per l’internazionalizzazione della ricerca” (CIG 

n. A00D0265D1), è nominata la Commissione giudicatrice incaricata di procedere 

all’espletamento delle operazioni di rito relative alla valutazione del miglior rapporto 

qualità/prezzo e conseguente proposta di aggiudicazione, in relazione alle offerte presentate a 

seguito dell’Avviso di indagine di mercato pubblicato in data 1 dicembre 2023, composta dai 

seguenti tre componenti: 

- Gaetano GUGLIELMI, Direttore Ufficio 3 DGRIC, Presidente 

- Raffaele CAROLI, Direttore Ufficio 1 DGRIC, componente con anche funzioni di Segreteria 

- Giuseppe GERVASI, Dirigente sanitario Ufficio 4 DGRIC, componente 

2. Il presente atto è trasmesso ai componenti della commissione giudicatrice, come sopra nominati e, 

ai sensi dell’art. 28 Trasparenza dei contratti pubblici del D.lgs. 36/2023, è pubblicato sulla 

sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale del Ministero della Salute; 

3. Il presente provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazione. 

 

Roma, data della firma 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Giovanni LEONARDI 

 


		2023-12-18T08:25:37+0000
	LEONARDI GIOVANNI




